
 
ANO 2023 - Nº CCCLXXVI  – DATA: 14 de Julho de 2023      Praça Dr. Paulo Lima Correia, nº 1 – Centro – 14.300-033 

 

EXPEDIENTE 
 
DIÁRIO OFICIAL  
DO MUNICÍPIO DE BATATAIS 
 
LEI MUNICIPAL N.º 3684, DE 12/02/2021  
DECRETO N.º4054, DE 06/10/2021 
 
www.batatais.sp.gov.br/diariooficial 
 

 
PUBLICAÇÕES 
 
E-MAIL diariooficial@batatais.sp.gov.br 
Tel: (16) 3761-2999 – Ramal 208 
Praça Dr. Paulo Lima Correia, n.º 01 – Centro – Batatais/ 

 

 
PODER EXECUTIVO 
 
Luis Fernando Benedini Gaspar Júnior – Prefeito 
Ricardo Mele Filho – Vice-Prefeito 
Roselara Goreti de Castro – Presidente do Fundo Social de 
Batatais 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Chefe de Gabinete 
Vinícius Bérgamo da Silva – Secretário de Administração 
Manoel Henrique Raymundini – Secretário de Finanças 
Bruna Francielli Toneti – Secretária de Saúde 
Lucas Camargo Tofetti – Secretário De Meio Ambiente 
Gustavo Domingos Rastelli – Secretário de Obras, Planejamento e 
Serviços Públicos 
Rafael Coelho do Nascimento – Procurador Geral do Município 
Victor Hugo Junqueira – Secretário de Educação 
Paula Simões Machado – Secretário de Cultura e Turismo 
Marcelo Borges Fracarolli – Comandante da Guarda Civil do 
Município 
Ferrnanda Cristina Robes Girardi – Secretária de Assistência 
Social e Cidadania 
Rafael Augusto Prodóssimo da Silva – Secretário de 
Desenvolvimento Econômico 
Gleiser da Silva – Secretário de Esportes e Lazer 
Matheus Faraco Zanettii – Corregedor Geral do Município 

 

 
PODER LEGISLATIVO 
 
Andresa da Silva Furini – Presidenta 
Abdenor Tahan Maluf – Vice-
Presidente 
1º Secretária- Cláudia Regina Nunes 
Lança 
2º Secretária – Anabella Pavão da 
Silva 

 

 

ASSINATURA ELETRONICA 

 

 

 
 
 
 

 

 

 
 

 

Secretaria de Assistência Social e 

Cidadania 

Prefeitura de Batatais 
Aviso de Adjudicação e Homologação 
– Pregão Eletrônico nº 57/2023 
Leva-se ao conhecimento de interessados 
que o Pregão Eletrônico nº 57/2023 foi 
adjudicado às empresas: “Milazzo-
Veículos, Peças e Serviços Ltda” o item 1, 
no valor total de R$ 110.000,00; 
“Applauso Veículos Ltda” o item 2, no 
valor total de R$ 276.000,00, nos termos 
do edital. Homologo o presente processo 
de licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico nº 57/2023, objetivando a 
aquisição de veículos zero quilômetro em 
atendimento à Secretaria Mun. de 
Assistência Social e Cidadania. Batatais, 
14.07.2023. Fernanda Cristina Robes 
Girardi – Secretária Mun. de Assistência 
Social e Cidadania. 
 
Secretaria de Obras, Planejamento e 
Serviços Públicos 
 
Prefeitura de Batatais 
Extrato de Contrato – Concorrência nº 
06/2023 
Contratante: Prefeitura de Batatais; 
Contratada: FML Comércio e Instalações 
Industriais Ltda Me; Valor: R$ 239.187,50; 
Objeto: contratação de empresa 
especializada para fornecimento de 
material, mão de obra para instalação de 

conjunto de iluminação pública com braço 
de luz e acessórios em diversas ruas da 
área urbana no município de Batatais-SP. 
Assinatura: 10.07.2023; Vigência: 12 
meses (com início a partir da data de 
emissão da ordem de serviço). Batatais, 
14.07.2023. Gustavo Domingos Rastelli – 
Secretário Municipal de Obras, 
Planejamento e Serviços Públicos. 
 
 
Secretaria de Finanças 
 
Prefeitura de Batatais 
Extrato de Contrato – Dispensa de 
Licitação nº 49/23 
Locatário: Prefeitura Municipal de 
Batatais; Locador: Celso Bueno de 
Oliveira; Valor: R$ 1.400,00 mensais; 
Assinatura: 13.07.23; Objeto: Locação de 
imóvel situado à Avenida Dr. Oswaldo 
Scatena nº 415, bairro Centro, para 
funcionamento da Divisão de Água e 
Esgoto do município; Vigência: 12 (doze) 
Meses. Bts, 14.07.2023. Manoel Henrique 
Raymundini – Secretário Municipal de 
Finanças. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA n.º 01 
De 14 de JULHO de 2023 

FERNANDA CRISTINA ROBES 
GIRARDI, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA 
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE 
BATATAIS, ESTADO DE SÃO PAULO, 
NO USO DE SUAS COMPETÊNCIAS E 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS CONFERIDAS 
PELO DECRETO MUNICIPAL 
4.132/2022. 
Pela presente Portaria, DESIGNA os 
senhores abaixo relacionados, para 

comporem a “COMISSÃO DE ANÁLISE 
CONCESSÃO E ACOMPANHAMENTO 
DO BENEFÍCIO DE ALUGUEL SOCIAL 
PARA MULHERES VÍTIMAS DE 
VIOLÊNCIA”, nos termos do parágrafo 
único do art. 2º, da Lei Municipal nº 3.875, 
de 17 de Março de 2023: 
1. ALINE CRISTINA DUARTE – CPF 
384.266.228-95 (relatora); 
2. MARTA CRISTINA CARDOSO 
BARBOSA – CPF 196.307.878-06; 
3. VIVIAN APARECIDA MOTA TEIXEIRA 
– CPF 225.325.198-43, e; 
LIGIA FERRAREZI – CPF 357.487.748-
01 (membro suplente). 
REGISTRADA, PUBLIQUE-SE 
SECRETARIA DE ASSITENCIA SOCIAL 
E CIDADANIA DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA 
DE BATATAIS, EM 14 DE JULHO DE 
2023.  

FERNANDA CRISTINA ROBES 
GIRARDI 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA 

SOCIAL E CIDADANIA 
PUBLICADA NA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
E CIDADANIA DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA 
DE BATATAIS, E DIÁRIO OFICIAL DO 

MUNICÍPIO, NA DATA SUPRA. 
 

_________________________________ 
 
 

PORTARIA N.º 02 
DE 14 DE JULHO DE 2023 

FERNANDA CRISTINA ROBES 
GIRARDI, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA 
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE 
BATATAIS, ESTADO DE SÃO PAULO, 
NO USO DE SUAS COMPETÊNCIAS E 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS CONFERIDAS 
PELO DECRETO MUNICIPAL 
4.132/2022. 
PELA PRESENTE PORTARIA, FICAM 
DESIGNADOS COMO MEMBROS PARA 
A “COMISSÃO DE MONITORAMENTO E 
AVALIAÇÃO”, COM A FUNÇÃO DE 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

LICITAÇÕES E COMPRAS 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL E CIDADANIA 



 
Sexta-feira, 14 de Julho de 2023. 

2 

 

MONITORAR E AVALIAR AS 
PARCERIAS FIRMADAS ENTRE A 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E AS 
ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE 
CIVIL, NA ÁREA DA ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, EM CUMPRIMENTO A 
DESIGNAÇÃO QUE TRATA O INCISO XI 
DO ART. 2º, E ALÍNEA “H” DO INCISO V 
DO ART. 35, DA LEI FEDERAL N.º 
13.019, DE 31 DE JULHO DE 2014, OS 
SEGUINTES SERVIDORES, SOB A 
PRESIDÊNCIA DO PRIMEIRO: 
1. ANTONIO CLARET DAL PICOLO 
JUNIOR – CPF 199.478.428-86; 
2. PAMELLA ALCANTARA DOS SANTOS 
COTTINI – CPF 096.106.946-59; 
3. VERÔNICA DE CASTRO BARBOSA – 
CPF 364.420.318-02, E; 
NARDILENE IZABEL DA COSTA – CPF 
265.457.988-39 (MEMBRO SUPLENTE). 
REGISTRADA, PUBLIQUE-SE 
SECRETARIA DE ASSITENCIA SOCIAL 
E CIDADANIA DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA 
DE BATATAIS, EM 14 DE JULHO DE 
2023.  

FERNANDA CRISTINA ROBES 
GIRARDI 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA 

SOCIAL E CIDADANIA 
PUBLICADA NA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
E CIDADANIA DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA 
DE BATATAIS, E DIÁRIO OFICIAL DO 

MUNICÍPIO, NA DATA SUPRA. 
 
_________________________________ 
 

 
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO 

DEFINITIVO EDITAL DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO Nº 002/2023 

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO 
DEFINITIVO DO PROCESSO DE 
CLASSIFICAÇÃO E SELEÇÃO DAS 
PROPOSTAS APRESENTADAS PELAS 
ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE 
CIVIL, EFETUADO ATRAVÉS DO 
EDITAL DE CHAMAMENTO SMASC N. º 
002/2023, QUE TENHA POR OBJETO: 
QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL E 
INCLUSÃO SOCIAL DE 
ADOLESCENTES NO MERCADO DE 
TRABALHO.  
A Secretária Municipal de Assistência 
Social e Cidadania, Sra. Fernanda 
Cristina Robes Girardi, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE: 
 Art. 1º Tornar público o Resultado 
Definitivo de Classificação e Seleção das 
Propostas de Trabalho apresentadas 
pelas Organizações da Sociedade Civil, 
visando a celebração de Termo de 
Colaboração, que tenha por objeto a 
execução do serviço de qualificação 
profissional e inclusão social de 
adolescentes no mercado de trabalho.  
 Art. 2º Fica classificada a Proposta de 
Trabalho apresentada pela Organização 
da Sociedade Civil, relacionada abaixo. 
As propostas encontram-se em 
consonância com os termos do EDITAL 

DE CHAMAMENTO PÚBLICO SMASC N. 
º 002/2023, e a classificação foi obtida a 
partir dos critérios identificados no item 
9.1.5 do referido EDITAL.  
 
 

Ordem Organização Pontuação 

1ª Associação de 
Apoio e 
Aprendizagem 
ao 
Adolescente 
de Batatais – 
ADEPAB 

71,0 
pontos 

 
 
A Associação de Apoio e Aprendizagem 
ao Adolescente de Batatais – ADEPAB 
como única OSC a apresentar proposta. 
Art. 3º A Secretaria Municipal de 
Assistência Social e Cidadania procederá 
nos próximos dias com a convocação da 
OSC para apresentação de 
documentação a fins de celebração de 
parceria, de acordo com a classificação 
supracitada. A presente homologação não 
gera direito para a organização da 
sociedade civil à celebração da parceria, 
conforme disposto no §6º do artigo 27 da 
Lei nº 13.019/2014.  

Batatais, 13 de julho de 2023. 
Fernanda Cristina Robes Girardi 

Secretária Municipal de Assistência 
Social 

 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Atos do Poder Legislativo 

 
Câmara Municipal de Batatais 
Site: www.camarabatatais.sp.gov.br 

 
Atos do Poder Legislativo 
PAUTA - RESUMO DAS MATÉRIAS DA 
54ª SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA 
EM 18/07/2023 
EXPEDIENTE 
INDICAÇÕES 
INDICAÇÃO 47524 DO SR. 
VEREADOR BOY, 
Visa que o Sr. Chefe do Executivo 
determine a construção de uma rotatória 
no eixo central da Avenida Engenheiro 
Carlos Leonel Zaparolli e Travessa 
Amábile Franzoni, na confluência com as 
Ruas Celso Cleto, Assad José Assad e 
Santos Di Lello, interligando-as, visando 
melhorar o trânsito nos Bairros Jardim 
Elena, Jardim São José e Jardim Mariana 
I e II. 
INDICAÇÃO 47525 DO SR. 
VEREADOR BOY, 
Solicita ao Senhor Prefeito Municipal 
providências, visando refazer a valeta 

existente na confluência das Ruas 
Coronel Joaquim Rosa e Santos Dumont, 
a fim de adequá-la aos padrões corretos. 
INDICAÇÃO 47540 DO SR. 
VEREADOR RONALDO CAMARGO, 
Busca a implantação do Programa 
Municipal de Estímulo às "Startups" e ao 
Empreendedorismo Inovador, visando, 
ainda, o apoio à livre criação tecnológica. 
INDICAÇÃO 47541 DO SR. 
VEREADOR RONALDO CAMARGO, 
Solicita estudos, visando a criação de 
Projeto de Lei com o objetivo de 
implementar um programa de 
preservação das nascentes no âmbito do 
Município, denominado “Amigos das 
Nascentes”, objetivando a permanente 
educação sobre a importância da 
manutenção e preservação deste bem. 
INDICAÇÃO 47553 DO SR. 
VEREADOR PAULO BORGES, 
Pleiteia junto ao Sr. Prefeito Municipal a 
instalação de iluminação pública ao longo 
da Rua José Fábio de Oliveira, localizada  
no Bairro Portal da Cachoeira. 
INDICAÇÃO 47554 DO SR. 
VEREADOR PAULO BORGES, 
Propõe ao Sr. Chefe do Executivo 
promover a manutenção necessária na 
rede de esgoto da Rua Lucia Pupin, na 
altura do número 123, no Conjunto 
Habitacional Francisco Pupin. 
REQUERIMENTO 
REQUERIMENTO 47547 DO SR. 
VEREADOR DR. MAURÍCIO, 
Parabeniza o Prefeito Municipal, Sr. Luís 
Fernando Benedini Gaspar Júnior, pela 
realização da 46ª “Festa do Leite” de 
Batatais, no período de 12 a 16 de julho, 
do corrente ano. 
ORDEM DO DIA 
Primeira Discussão e Votação 
PROJETO DE LEI 47537 DA SRA. 
VEREADORA MARCELA GASPAR, 
Dispõe sobre o pagamento de meia-
entrada aos professores da rede pública 
municipal e da rede particular de ensino 
de Batatais, nos eventos artísticos, 
esportivos, culturais e outros. 
PROJETO DE LEI 47555 DA SRA. 
VEREADORA MARILDA COVAS, 
Institui, no Calendário de Eventos de 
Batatais, o dia 2 de dezembro como “Dia 
do Samba”. 
Única Discussão e Votação 
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO
 47556 DA SRA. 
VEREADORA MARILDA COVAS, 
Concede o Título de "Cidadão 
Benemérito", ao Sr. Rubens Faggioni, 
pelos relevantes serviços prestados ao 
Município de Batatais. 
REQUERIMENTO 47485 DA SRA. 
VEREADORA MARILDA COVAS, 
Objetiva que o Senhor Chefe do 
Executivo informe se há dados sobre o 
número de pessoas consideradas albinas 
no Município, ou se há planejamento para 
proceder esse levantamento, buscando 
promover políticas públicas de saúde para 
essa população, justificando na 
impossibilidade dessas ações. 
REQUERIMENTO 47486 DA SRA. 
VEREADORA MARILDA COVAS, 

CÂMARA MUNICIPAL DE BATATAIS 

PODER LEGISLATIVO 

http://www.camarabatatais.sp.gov.br/


 
Sexta-feira, 14 de Julho de 2023. 

3 

 

Visa que o Senhor Prefeito Municipal 
informe se existe um registro do número 
de pessoas na condição de refugiados, 
residentes no Município ou, do contrário, 
esclarecer se pretende realizar o 
levantamento desse grupo, bem como, 
especificar quais ações são direcionadas 
em favor dessa parcela da população de 
Batatais. 
REQUERIMENTO 47503 DA SRA. 
VEREADORA MARCELA GASPAR, 
Solicita ao Senhor Chefe do Executivo 
que informe se há estudos visando a 
criação de gincanas interescolares, no 
calendário municipal da educação e, 
neste caso, que especifique quando estão 
previstas ou, do contrário, apontar o que 
impede essa ação. 
REQUERIMENTO 47508 DA SRA. 
VEREADORA ANDRESA FURINI, 
Questiona o Senhor Chefe do Executivo 
sobre políticas públicas direcionadas aos 
animais domésticos em situação de rua 
em vigor, quais  estão no planejamento da 
administração e quando serão 
implementadas, bem como se há previsão 
de se criar o Centro de Zoonoses no 
Município, especificando, neste caso, 
quando será efetivado ou apontar o que 
impede essa medida. 
REQUERIMENTO 47510 DA SRA. 
VEREADORA ANDRESA FURINI, 
Busca do Senhor Chefe do Executivo 
informações com relação à utilização da 
área localizada aos fundos da UBS "João 
Lellis" ESF V, entre as Ruas Durvalina 
Benedita de Jesus e Adauto José Covas - 
Zito Covas, na divisa dos Bairros Parque 
Nova Alvorada e Jardim Colorado, 
especificamente, se há algum projeto 
destinado àquela área, como a 
construção de praça, de área de lazer, a 
instalação de ponto de ônibus ou, a 
implementação de alguma outra 
infraestrutura, especificando, caso 
afirmativo, quais e quando serão 
realizadas ou, do contrário, apontar os 
motivos que impedem. 
REQUERIMENTO 47521 DO SR. 
VEREADOR EDUARDO RICCI, 
Que seja prorrogado por mais 30 dias, o 
prazo da Comissão Especial, criada de 
acordo com o Requerimento nº 815/2023, 
com a finalidade de estudos e 
acompanhamento junto ao DER  das 
obras de reconstrução na Rodovia 
Estadual Altino Arantes, sentido Batatais-
Altinópolis. 
REQUERIMENTO 47522 DO SR. 
VEREADOR BOY, 
Para que o Sr. Chefe do Executivo 
informe se os taxistas em Batatais são 
todos cadastrados, encaminhando, neste 
caso, a relação desses profissionais, 
esclarecendo ainda se está havendo 
fiscalização do serviço, buscando coibir a 
prática clandestina. 
REQUERIMENTO 47523 DO SR. 
VEREADOR BOY, 
Solicita ao Sr. Prefeito Municipal que 
informe se consta, no cronograma de 
serviços da Administração, a implantação 
de dois redutores de velocidade em 
pontos estratégicos, na Avenida 

Engenheiro Carlos Leonel Zaparolli, no 
Jardim São José. 
REQUERIMENTO 47526 DO SR. 
VEREADOR DR. MAURÍCIO, 
Requer do Sr. Prefeito Municipal que 
informe para quando está prevista a 
elaboração do Código Disciplinar da 
Guarda Civil Municipal de Batatais, 
estabelecendo, ainda, se esse documento 
está recebendo urgência e prioridade para 
sua elaboração. 
REQUERIMENTO 47542 DA SRA. 
VEREADORA ANDRESA FURINI, 
Questiona o Senhor Prefeito Municipal se 
há estudos objetivando promover, 
fortalecer e apoiar os produtores e 
vendedores de doces, queijos, panefícios 
e outros produtos artesanais de culinária 
local, em nosso Município, esclarecendo 
quais ações nesse sentido serão 
realizadas, especificando se estão 
previstos o incentivo à formação de 
associações ou cooperativas desses 
produtores ou, caso não for possível, 
apontar o que impede essas iniciativas. 
REQUERIMENTO 47543 DO SR. 
VEREADOR ABDENOR TAHAN MALUF, 
Indaga se a Prefeitura auxilia as ONGs – 
Organizações não Governamentais, 
voltadas às causas animais de nossa 
Cidade e esclarecer, neste caso, como é 
realizado esse auxílio, se há repasse 
financeiro mensal e o valor, se há ajuda 
com ração, medicamentos, médico 
veterinário, vacinas ou com campanhas 
de castração ou, caso não haja auxílios, 
apontar o que impede essas ações. 
REQUERIMENTO 47544 DO SR. 
VEREADOR ABDENOR TAHAN MALUF, 
Para que o Senhor Prefeito Municipal 
informe sobre o Projeto de Lei, aprovado 
em Regime de Urgência pelos 
Vereadores, que deu origem à Lei 
Complementar nº 63, de 25 de maio 2023, 
se já foram contratados os 10 cargos 
comissionados de Coordenadores de 
Segurança Escolar, os  efetivos de 
Psicólogos e o de  Assistente Social, 
esclarecendo neste caso, quem são os 
contratados ou, do contrário, apontar o 
que tem dificultado as contratações e 
quando serão efetivadas. 
REQUERIMENTO 47545 DO SR. 
VEREADOR PAULO BORGES, 
Que seja prorrogado, por mais 180 dias, o 
prazo da Comissão Especial, criada de 
acordo com o Requerimento nº 823/2023, 
com o objetivo de levantar um estudo 
econômico municipal, com ênfase nos 
dados sociais e econômicos, em 
confronto com dados populacionais, de 
infraestrutura e de educação que mostrem 
as possíveis oportunidades e eventuais 
entraves para o desenvolvimento 
econômico de Batatais. 
REQUERIMENTO 47548 DO SR. 
VEREADOR DR. MAURÍCIO, 
Para que o Senhor Chefe do Executivo, 
em conjunto com os encarregados pelos 
Cemitérios Municipal da Saudade e 
Paroquial Senhor Bom Jesus, informe 
sobre o funcionamento dos referidos 
cemitérios, especificando quais os 
horários de abertura, de sepultamento, de 

fechamento e de plantão, bem como  o 
número de servidores neles lotados e 
quais suas funções. 
REQUERIMENTO 47549 DO SR. 
VEREADOR DR. MAURÍCIO, 
Busca que a direção do Velório São 
Vicente de Paulo esclareça o motivo do 
local não abrir ao público no horário 
noturno, como também qual a Lei, 
Portaria ou Resolução que o ampara, 
para determinar o horário máximo de 
quatro horas de cerimônia fúnebre 
naquele espaço, informando, ainda, se os 
valores de locação das salas foram 
adequados aos horários reduzidos de 
ocupação ou se não teve diminuição 
desse valor. 
REQUERIMENTO 47550 DO SR. 
VEREADOR SEBASTIÃO SANTANA 
JUNIOR, 
Para que o Sr. Prefeito Municipal informe 
se os Bairros Dr. Altino Arantes e Jardim 
Virgínia estão na programação para o 
serviço de recapeamento que está sendo 
executado na Cidade ou, do contrário, 
esclarecer se pretende colocá-los no 
cronograma, bem, como, que informe 
sobre a possibilidade de, quando da 
realização desse serviço, já fazer a 
verificação dos locais de intenso tráfego e 
implantar redutores de velocidade, tipo 
“lombadas” em pontos estratégicos, como 
nas Avenidas dos Rouxinóis, das 
Andorinhas e Ayrton Senna nas 
proximidades dos Bairros Dr. Altino 
Arantes e Jardim Veneza. 
REQUERIMENTO 47551 DA SRA. 
VEREADORA ANDRESA FURINI, 
Visa que o Sr. Chefe do Executivo informe 
para quando está previsto o envio do 
Plano Diretor do Município e da Lei de 
Uso e Ocupação do Solo (LUOS) para 
apreciação da Casa Legislativa, 
especificando, ainda, o que tem 
dificultado a execução e envio dessas 
importantes normas legais. 
REQUERIMENTO 47552 DA SRA. 
VEREADORA MARCELA GASPAR, 
Requer que o Sr. Prefeito Municipal 
informe, com relação ao Projeto “Colo de 
Mãe”, se está em atividade, neste caso, 
quando ocorre, onde é desenvolvido e 
qual o número de participantes, ou, do 
contrário, especificar o motivo e se 
pretende efetivá-lo. 
MOÇÃO 47546 DO SR. VEREADOR 
DR. MAURÍCIO, 
Manifesta Apelo ao Governador do 
Estado de São Paulo, bem como ao 
Secretário Estadual de Segurança 
Pública, no sentido de que determinem 
esforços visando a imediata apuração, 
pela Corregedoria da Polícia Civil, dos 
fatos que envolvem agressões desferidas 
a advogado por Policial Civil, ambos do 
Município de Batatais. 
 


		2023-07-14T16:18:30-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2023-07-14T16:18:44-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2023-07-14T16:18:58-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805




